
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 36437 del 04/12/2024

N. 30

OGGETTO: NOMINA ASSESSORI- CONFERIMENTO DELEGHE

Dato atto che i giorni 8 e 9 Giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale per l'elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio Comunale;

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco 

nonché all’elezione di n. 16 Consiglieri assegnati al Comune;

Dato che alla carica di Sindaco risulta eletto Sig. Tiziano Nocentini;

Visti:

- l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti della Giunta, tra 

cui un Vice Sindaco;

- l'art. 6, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 in relazione alla rappresentanza di entrambi i sessi negli organi collegiali;

Verificato che il numero massimo dei componenti della Giunta per il comune di Portoferraio è di n. 5 assessori oltre al 

Sindaco;

Visto infine l’art. 1, comma 137, della Legge 56/2014;

Visto l’art. 23 del vigente Statuto comunale che consente la nomina di assessori al di fuori del Consiglio Comunale alle 

condizioni ivi previste;

Richiamati i decreti Sindacali prot. n. 16963 del 11/06/2024 e prot. n. 21425  del 19/07/2024;

Considerato che con nota n.  34841    del  21.11.2024 e n. 35854 del 29.11.2024    sono pervenute rispettivamente le 

dimissioni dalla carica di assessore esterno  da parte del dr. Barbetti Ruggero e dalla carica di Assessore del Consigliere 

Uela Padroni;   



Ritenuto pertanto necessario provvedere alla sostituzione degli Assessori dimissionari con la nomina di due nuovi 

Assessori e l’assegnazione delle deleghe;

Considerato che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il Sindaco può nominare assessori i Consiglieri 

comunali dallo stesso prescelti, non esistendo incompatibilità tra la carica di Consigliere comunale e quella di Assessore 

nella rispettiva Giunta e, come previsto dall'art.23 dello Statuto, anche cittadini non facenti parte del Consiglio, in 

possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità con la carica di Consigliere comunale;

Si evidenzia, inoltre, che gli Assessori delegati hanno l’obbligo di astensione in caso di interessi propri o di parenti o 

affini sino al quarto grado, nonché nei casi di conflitto di interesse istituzionale, anche potenziale.

Visto l’art. 48 TUEL, ove si prevede che “La Giunta Comunale collabora con il Sindaco nel governo del Comune ed opera 

attraverso deliberazioni collegiali; 

Acquisite le dichiarazioni in ordine all’insussistenza di cause ostative al provvedimento de quo;

N O M I N A

Assessori del Comune di Portoferraio  i seguenti Sigg.:

- Roberto Manzi nato a Portoferraio il 20.05.1961 e residente a Marciana, in via Fonte al Leccio – loc. Procchio,  

con deleghe a:

- Ambiente

- Polizia Municipale

- Mobilità e Trasporti

- Demanio Marittimo

-  Patrimonio Naturalistico e Mare; 

- Arch. Claudia Femia   nata a Buenos Aires (Argentina) il 04.01.1972 e residente a Campo nell’Elba, in Via delle 

Fornaci 52, con deleghe a: 

- Governo del Territorio (sviluppo sostenibile)

-  Paesaggio

-  Urbanistica e Edilizia Privata

-  Aree Protette.

D I S P O N E

che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e che venga notificato senza indugio agli interessati con 

avvertenza che il Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori.

Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alle elezioni.



Il Sindaco

Portoferraio, 04/12/2024

  f.to Sig. Tiziano Nocentini


